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Buldog francuski obecnie cieszy się bardzo dużą popu-
larnością. Ekscentryczny wygląd przedstawicieli tej rasy 
to efekt wieloetapowej pracy hodowlanej. Szereg koja-
rzeń doprowadził do zmian anatomicznych w obrębie 
czaszki buldoga francuskiego, skróceniu uległa część 
twarzowa jednak wewnętrzne struktury anatomiczne 
znajdujące się w jej obrębie nie uległy zmniejszeniu. 
Uważa się, że nadmiar masy tkankowej w tej niewielkiej 
przestrzeni przyczynił się do ograniczenia powierzchni 
oddechowej i zwężenia górnych dróg oddechowych, co 
w konsekwencji prowadzi do wytworzenia się w jamie 
ustnej podciśnienia, które w skrajnych przypadkach 
może pociągać za sobą nieodwracalne skutki takie jak 
np. zapadnięcie/zwężenie dróg oddechowych [8, 18, 29,], 
może także wywierać negatywny wpływ na funkcjono-
wanie przewodu pokarmowego, powodować zapalenie 
poszczególnych jego odcinków, a także wymioty i refluksy 
[8, 18, 22]. W dodatku krótka kufa zwiększa ryzyko wy-
stąpienia tzw. syndromu (zespołu) oddechowego ras 
brachycefalicznych (ang.: Brachycephalic Airway Syn-
drome; BAS), czyli patologii w budowie anatomicznej jak 
np. wąskie nozdrza, wydłużenie/pogrubienie podniebie-
nia miękkiego, zapadanie się tchawicy bądź krtani, wy-
nicowanie kieszonek krtaniowych, deformacje szczęki, 
wady zgryzu i szereg innych nieprawidłowości [8, 13, 18, 
19, 29]. Zmiany te określane są również jako obturacyjny 
zespół/syndrom oddechowy psów krótkoczaszkowych 
(ang.: Brachycephalic Obstructive Airway Syndrome – 
BOAS), zespół niedrożności dróg oddechowych czy wro-
dzona obturacyjna choroba dróg oddechowych [8]. Syn-
dromowi temu może towarzyszyć również wrodzona 
głuchota dziedziczna, na 8 z przebadanych buldogów 
francuskich, jedno- lub obustronną głuchotę stwierdzo-
no u 5 osobników [za 14].

Brachycefaliczna budowa czaszki powoduje, że bul-
dog francuski jest rasą problematyczną pod względem 
zdrowia, miewa trudności w oddychaniu, połykaniu, aler-
gie, problemy dermatologiczne, okulistyczne czy termo-
regulacyjne [6, 8, 22]. Nasuwa się pytanie, dlaczego, 
mimo tak wielu skłonności chorobowych rasa jest tak 
powszechna? Wiele opinii podkreśla, iż to właśnie wy-
gląd przemawia za jej popularnością [27] i jest głównym 
czynnikiem decydującym o nabyciu zwierzęcia, a „posia-
dacze” psów ras krótkoczaszkowych, nie zważają na 
problemy zdrowotne wynikające z anatomicznej budo-
wy ich podopiecznych [21]. Wizerunek głowy buldoga 

francuskiego ma cechy typowo infantylne (duże oczy, 
duża głowa), sprawiając, że potencjalni właściciele do-
szukują się w jej kształcie rysów twarzy dziecka, co wy-
wiera wpływ na przychylność w wyborze [15]. 

W związku z bardzo dużą popularnością buldoga 
francuskiego oraz powszechnymi dysfunkcjami zdro-
wotnymi, które generują wiele trudności, zwłaszcza wła-
ścicielom prywatnym, głównym celem badań przedsta-
wionych w tej części opracowania była analiza porów-
nawcza problemów zdrowotnych, najczęściej wykony-
wanych zabiegów pielęgnacyjnych z perspektywy ho-
dowców i właścicieli, a także poruszenie kwestii związa-
nych z rozrodem psów tej rasy.
Materiały i metody

Główną metodę badań w niniejszej pracy stanowiły ano-
nimowe ankiety, pozwoliły one pozyskać informacje do-
tyczące pielęgnacji, problemów zdrowotnych oraz roz-
rodu buldoga francuskiego. Adresatami kwestionariu-
szy byli hodowcy psów tej rasy zarejestrowani w Związ-
ku Kynologicznym w Polsce (ZKwP) oraz prywatni wła-
ściciele, utrzymujący psa/psy pochodzące z zarejestro-
wanych hodowli. Łącznie otrzymano 61 formularzy 
zwrotnych od hodowców oraz 406 od właścicieli prywat-
nych. Uzyskane dane poddano analizie statystycznej 
(SigmaStat 3.5, test Z dla proporcji), przedstawiono w for-
mie wykresów i tabel, a najważniejsze omówiono w niniej-
szym opracowaniu. 
Wyniki i ich omówienie 

Problemy zdrowotne
Na podstawie przeprowadzonych badań wykazano, że 
75% hodowców i 68% właścicieli odnotowało problemy 
zdrowotne u swoich podopiecznych (tab. 1). Zarówno 
właściciele prywatni, jak i hodowcy zaznaczyli kilka róż-
nego typu dolegliwości występujących u danego osob-
nika, co ciekawe pomimo dużych rozbieżności pomię-
dzy liczbą respondentów stwierdzono, że buldogi fran-
cuskie najczęściej cierpiały na dysfunkcje przewodu 
pokarmowego, problemy dermatologiczne i zapalenia 
ucha. Ponadto, hodowcy równie często wskazywali na 
problemy w obrębie jamy ustnej psa, trudności w oddy-
chaniu, wąskie nozdrza, dysfunkcje kręgosłupa oraz 
udar cieplny. Z kolei właściciele niejednokrotnie zazna-
czyli problemy okulistyczne i wąskie nozdrza. Obserwa-
cje kliniczne O’Neill i in. [20], przeprowadzone w leczni-
cach weterynaryjnych na terenie Anglii pokazały, że 
najczęściej pojawiającym się zespołem dysfunkcji zdro-
wotnych buldoga francuskiego były kolejno: problemy 
dermatologiczne, gastrologiczne (biegunka), zapalenie 
ucha, dysfunkcje układu oddechowego, problemy okuli-
styczne (zapalenie spojówki) i zapalenie fałdów skór-
nych.

Dolegliwości ze strony przewodu pokarmowego bul-
doga francuskiego wymieniane były najczęściej, jed-
nakże istotnie więcej właścicieli (73%) niż hodowców 
(33%) zgłosiło powyższe dysfunkcje (tab. 1). Prawie po-
łowa respondentów (prywatnych właścicieli) potwierdzi-
ła uczulenie u swojego pupila, alergię pokarmową bądź 
skórną. Podobny odsetek ankietowanych nie miał stycz-
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ności z alergią u psów tej rasy, a nieliczni nie wskazali 
czynnika uczulającego (rys. 1). Buldogi predysponowa-
ne są do alergii pokarmowych, zwykle uczula je białko, 
a objawy mogą mieć różne skutki (np. biegunki, swędze-
nie, reakcje skórne) [3]. Wykazano, że na ogół najczęst-
szym czynnikiem wywołującym reakcję alergiczną u bul-
doga francuskiego było mięso drobiowe, a dokładnie 
kurczak i alergeny środowiskowe. Nieco mniej nadwraż-
liwości powodowała wołowina, jak również jagnięcina 
i wieprzowina. Alergeny żywnościowe obejmowały m.in. 
karmy czy pojedyncze produkty żywnościowe. Równie 
często grupa właścicieli wyodrębniała alergie skórne, 
gdzie z reguły czynnikiem uczulającym (oprócz pokar-
mu) były alergeny środowiskowe tj. trawa, kurz i rozto-
cza, pyłki, metalowe miski, ale również proszek do pra-
nia, środki czystości. Problemy dermatologiczne, to dru-
gie zaburzenie zdrowotne buldoga francuskiego zgła-
szane dwukrotnie częściej przez właścicieli niż hodow-
ców (p<0,001; tab. 1). Alergie skórne, nużyca oraz ato-
powe zapalenie skóry były najczęściej wymienianymi 
dolegliwościami. Wykazano korelację po-
między pojawieniem się alergii pokarmo-
wej a atopowym zapaleniem skóry (AZS), 
ponadto uważa się AZS za jedną z przy-
czyn zapalenia zewnętrznej części ucha 
[5].

Zapalenie ucha zewnętrznego to bar-
dzo powszechne schorzenie obserwowa-
ne wśród tych czworonogów, właściciele 
zgłaszali powyższy problem równie często, 
jak hodowcy. W szeregu przypadków ho-
dowcy wyodrębniali problemy w obrębie 
jamy ustnej, istotnie częściej niż właścicie-
le (tab. 1). Wskazywano na rozszczep pod-
niebienia miękkiego, zaburzenie to jest zwy-
kle skorelowane z występowaniem innych 
problemów w obrębie skrzydełek nosa (zwę-
żenie), krtani, czasem tchawicy i sprowa-
dza się do syndromu ras brachycefalicz-
nych [8, 9]. Wspomniany rozszczep jest 
charakterystyczną wadą dziedziczną, po-
wstającą w życiu płodowym, którą na póź-
niejszym etapie życia zwierzęcia można 
poddać korekcie [17]. Hodowcy istotnie 
częściej obserwowali trudności w oddy-
chaniu buldoga francuskiego niż właści-
ciele prywatni, często wymieniali również 
wąskie nozdrza. Analizując dane przed-
stawione w tabeli 1, można zauważyć, iż 
łącznie 42 (68,9%) spośród 61 hodowców 
oraz 127 (31,3%) z 406 właścicieli zgłosiło 
tego typu dolegliwości (problemy odde-
chowe, wąskie nozdrza, zmiany w obrębie 
jamy nosowej), co wskazuje na obecność 
BAS u utrzymywanych osobników. Co cie-
kawe Poncet i in. [24] potwierdzili współza-
leżność pomiędzy objawami BAS a dys-
funkcją przewodu pokarmowego. Wśród ba-
danych osobników (n = 73) różnych ras 

dotkniętych syndromem BAS, większość stanowiły bul-
dogi francuskie (67%) [24]. Wystąpienie ww. syndromu 
zwiększa także zagrożenie pojawienia się udaru ciepl-
nego u buldoga francuskiego [25]. Nieprawidłowa budo-
wa układu oddechowego w tym kufy może prowadzić do 
ograniczenia zdolności ochładzania buldoga, co z kolei 
zwiększa ryzyko pojawienia się udaru cieplnego. Udar 
cieplny obserwowany był znacznie częściej przez ho-
dowców niż przez właścicieli prywatnych (tab. 1). 

Selekcja i krzyżowanie buldogów francuskich w celu 
osiągnięcia pożądanego wyglądu doprowadziła do 
różnych anomalii i wad w budowie kręgów (np. półkrę-
gi). Zaczęły rozwijać się one nierównomiernie, wsku-
tek czego zaobserwowano asymetrię powodującą 
zmiany w budowie kręgosłupa (krzywizna). W następ-
stwie pojawia się ból, ucisk na rdzeń kręgowy, szereg 
nieprawidłowości (np. niekontrolowana defekacja, mik-
cja, brak czucia) czy niedowład. Uważa się, że wada 
ta ma wpływ na specyfikę budowy ogona buldoga 
francuskiego (jest bardzo krótki i „zakręcony”) [32].  

Tabela 1 
Problemy zdrowotne buldogów francuskich z perspektywy hodowców 
i właścicieli 

Grupa problemów zdrowotnych

Liczba odpowiedzi
(%)

Hodowcy  
(n=61)*

Właściciele  
(n=406)*

Dysfunkcje układu pokarmowego 1

Problemy oddechowe

Wąskie nozdrza

Problemy/zmiany w obrębie jamy ustnej 2

Zapalenie ucha 

Okulistyczne 3

Kardiologiczne 4

Kostno-stawowe 5

Dermatologiczne 6

Dysfunkcje tarczycy

Problemy/dysfunkcje kręgosłupa

Udar cieplny

Inne 7

Brak 

20 (32,79)a

14 (22,95)a

13 (21,31)
15 (24,59)a

15 (24,59)
12 (19,67)
3 (4,92)b

9 (14,75)
16 (26,22)a

7 (11,47)a

14 (22,95)a

14 (22,95)a

9 (14,75)
15 (24,59)

296 (72,90)b

22 (5,42)b

70 (17,24)
37 (9,11)b

122 (30,05)
88 (21,67)
3 (0,74)c

27 (6,65)
219 (53,94)b

6 (1,48)b

39 (9,61)c

5 (1,23)b

28 (6,90)
130 (32,02)

*Pytanie wielokrotnego wyboru (liczba odpowiedzi jest większa niż liczba 
ankietowanych); 1 alergie pokarmowe, problemy żołądkowo-jelitowe, nieto-
lerancje pokarmowe, intensywne gazy, lamblioza; 2 rozszczep podniebienia, 
przerost podniebienia; 3 trzecia powieka, zapalenie spojówek/oczu, dwurzę-
dowość rzęs, zaćma, owrzodzenie oczu; 4 niewydolność serca, wady serca, 
dziura w sercu; 5 zwichnięcie rzepki, dysplazja stawu biodrowego, złamanie, 
zapalenie opuszek i mięśni; 6 alergie skórne, nużyca, atopowe zapalenie skó-
ry, grzybica skóry, histiocytoma; 7 nowotwory, anemia, problemy neurologicz-
ne, zapalenie pęcherza, gronkowiec, ropień; Różnice pomiędzy wartościami  
w rzędach oznaczone różnymi literami są istotne statystycznie: a,b = P < 0,001; 
a,c = P < 0,01; b,c = P < 0,05 



przegląd hodowlany nr 2/202318

W odróżnieniu od właścicieli, to właśnie hodowcy istot-
nie częściej deklarowali wystąpienie zaburzeń rozwojo-
wych w obrębie kręgosłupa. Najrzadziej występującą 
grupą były problemy kardiologiczne buldoga francuskie-
go, zgłosiło je proporcjonalnie więcej hodowców niż wła-
ścicieli prywatnych (tab. 1).  
Pielęgnacja 

Zdecydowana większość zarówno hodowców (93% tj. 
57/61), jak i właścicieli (87% tj. 353/406) stwierdziła, że 
pielęgnacja buldoga francuskiego nie sprawia trudno-
ści. Z badań wynika, iż najbardziej popularnymi zabie-
gami pielęgnacyjnymi buldoga francuskiego było obci-
nanie pazurów, czyszczenie uszu, kąpiel, czyszczenie 
fałdów skórnych i fafli oraz przecieranie oczu (tab. 2). 
Sierść jest krótka, nie wymaga specjalnej kosmetyki, 
stąd zabiegi pielęgnacyjne ogranicza się tylko do szczot-
kowania i kąpieli, w miarę potrzeby. W przy-
padku uszu, ze względu na zapalenie części 
zewnętrznej, które stosunkowo często obja-
wia się u psów tej rasy (tab. 1), ważna jest ich 
prawidłowa pielęgnacja, w tym kontrolne ob-
serwacje stanu uszu (obecność wycieku, 
przekrwienie) i jeśli jest to konieczne, ucho 
przemywa się odpowiednim środkiem [5]. 
Obecność krótkiej kufy spowodowała wystą-
pienie licznych fałdów skórnych, które mają 
tendencję do gromadzenia wilgoci wskutek 
braku dostępu powietrza, co tym samym stwa-
rza idealne warunki do namnażania się drob-
noustrojów i może prowadzić do stanów za-
palnych. W następstwie pojawia się nieprzy-
jemny zapach, stąd konieczność czyszcze-
nia [3]. 

Stwierdzono, że pielęgnacja oczu psa była 
częściej wykonywana przez właścicieli pry-
watnych niż przez hodowców (p<0,05; tab. 2). 
Wymagana jest kontrola wydzielin oraz prze-
cieranie oczu [4] ze względu na wspomnianą 
już skłonność buldogów do alergii. Według 
prezentowanych badań więcej hodowców 

nawilżało nos psa w porównaniu 
do właścicieli prywatnych (P<0,01; 
tab. 2). Trufla buldoga ma tenden-
cję do przesuszania się [3], a wil-
gotny nos jest jednym z wyznacz-
ników prawidłowego stanu zdro-
wia psa, stosowanie środków na-
wilżających zapobiega jego wysy-
chaniu.

Innym stosunkowo często wy-
konywanym zabiegiem pielęgna-
cyjnym (zaznaczanym przez obie 
grupy respondentów), było czysz-
czenie gruczołów okołoodbyto-
wych wraz z higieną miejsc in-
tymnych psa. Zatoki mieszczą-

ce się wokół odbytu zwykle ulegają zatkaniu ze wzglę-
du na krótki ogon buldoga francuskiego, objawy te ma-
nifestuje on tzw. saneczkowaniem [12]. Jeżeli gruczoły 
są zapchane bądź nieoczyszczone, może dojść do sta-
nu zapalnego [28]. Tęga sylwetka buldoga francuskiego 
utrudnia obrócenie się na tyle, aby pies sam mógł za-
dbać o tylne części ciała, w tym miejsca intymne, dlate-
go należy kontrolować te okolice (szczególnie po space-
rach), dbać o ich czystość oraz brak wydzielin [4]. Naj-
rzadziej wykonywanym zabiegiem pielęgnacyjnym we-
dług respondentów było mycie zębów pupila. Na rynku 
istnieje szeroka gama produktów w formie przekąsek, 
które służą do czyszczenia psich zębów. Nie ulega jed-
nak wątpliwości, że jest to czynność, która pozwala 
ograniczyć różne choroby w obrębie jamy ustnej – zę-
bów i dziąseł [4]. 

Rys. 1. Najczęściej występujące alergeny zgłaszane przez właścicieli prywatnych

Tabela 2 
Popularność wykonywanych zabiegów pielęgnacyjnych buldoga 
francuskiego wśród hodowców i właścicieli

Zabiegi pielęgnacyjne 

Liczba odpowiedzi
(%)

Hodowcy  
(n=61)*

Właściciele
(n=406)*

Obcinanie pazurów

Czyszczenie uszu 

Kąpiele

Czyszczenie fałdów skórnych i fafli

Przecieranie oczu 

Szczotkowanie okrywy włosowej

Nawilżanie nosa

Czyszczenie gruczołów okołoodbytowych

Mycie zębów

56 (91,80)a

54 (88,52)

53 (86,88)

50 (81,97)

37 (60,66)b

46 (75,41)

46 (75,41)a

31 (50,82)

14 (22,95)

286 (70,44)b

370 (91,13)

251 (61,82)

343 (84,48)

309 (76,11)c

293 (72,17)

219 (53,94)c

240 (59,11)

106 (26,11)

*Pytania wielokrotnego wyboru (liczba odpowiedzi jest większa niż liczba 
ankietowanych)
Różnice pomiędzy wartościami w rzędach oznaczone różnymi literami są 
istotne statystycznie a,b = P < 0,001; a,c = P < 0,01; b,c = P < 0,05

alergen nieokreślony
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Kwestie hodowlane

Problemy w rozrodzie suk i psów reproduktorów 

Na podstawie przeprowadzonych badań wykazano, że 
większość hodowców (ok. 58%) odnotowało problemy 
w rozrodzie suk (tab. 3). Najczęściej zaznaczano tzw. 
puste krycie, następnie ciążę urojoną i trudności w od-
chowie szczeniąt. Pozostałe problemy wystąpiły nielicz-
nie. Przyczyn nieskutecznych („pustych”) kryć czy inse-
minacji może być wiele, jednakże prawidłowe wyzna-
czenie okresu płodnego suki może warunkować tę sku-
teczność. Optymalny czas krycia/inseminacji suki wy-
znacza się za pomocą kilku metod jak np. ocena wagi-
noskopowa błony śluzowej pochwy, cytologia pochwy, 
analiza poziomu progesteronu we krwi, czy badanie 
oporności śluzu pochwowego [2, 30, 33]. Czynniki mo-
gące mieć wpływ na skuteczność zapłodnienia to m.in. 
nieodpowiedni czas krycia/inseminacji, nieprawidłowa 
identyfikacja objawów rujowych suki, niskie libido sam-
ca reproduktora, wnętrostwo, nieodpowiednia kondycja 
fizyczna, stany zapalne, niskie parametry nasienia, brak 
doświadczenia samca bądź jego podeszły wiek [1]. 
Istotne znaczenie ma zatem wykonanie badania klinicz-
nego zarówno samicy, jak i samca, przed przystąpie-
niem do rozrodu. Z przeprowadzonych badań wynika, iż 
najczęściej stosowaną metodą zapłodnienia w hodowli 
buldoga francuskiego jest sztuczna inseminacja. Zabieg 
ten stosuje większość (54/61 tj. 88,5%) z ankietowanych 
hodowców, a tylko 7 (11,5%) wskazało, iż preferuje me-
todę krycia naturalnego. Do zabiegu inseminacji można 
wykorzystać nasienie świeże, schłodzone bądź mrożo-
ne, 100% respondentów stosujących metodę sztucznej 
inseminacji zaznaczyło, iż zabieg wykonywany był na-
sieniem świeżym. Sztuczna inseminacja ma wiele zalet, 
pozwala np. uniknąć stresu związanego z transportem/
podróżą zwierzęcia (kosztów podróży), konieczności 
kwarantanny, umożliwia także podział ejakulatu na daw-
ki i inseminację większej liczby samic, ogranicza rów-
nież możliwość transmisji różnych patogenów, do której 
może dojść podczas krycia naturalnego [23]. 

Kolejnym problemem w rozrodzie buldoga francu-
skiego, zgłaszanym przez hodowców była ciąża urojona 
(tab. 3). U suki ciąża urojona może pojawić się w póź-
nym diestrus (faza lutealna) wówczas, gdy zapłodnienie 
nie miało miejsca. Kliniczne objawy ciąży urojonej po-
równywane są nie tyle do objawów samej ciąży, co ra-
czej do obserwowanych w okresie okołoporodowym, 
poporodowym i laktacji [26]. Samica wykazuje niepokój 
i silny instynkt macierzyński, buduje gniazdo, jest apa-
tyczna; obserwuje się wzrost masy ciała, obrzęk sutków 
oraz pojawienie się mleka. Etiologia ciąży urojonej nie 
jest dokładnie poznana, powszechnie akceptowany jest 
jednak pogląd, iż zjawisko to indukowane jest podwyż-
szonym poziomem prolaktyny we krwi obwodowej lub 
wzrostem wrażliwości na prolaktynę. Uważa się, że na-
gły spadek stężenia progesteronu w surowicy krwi w koń-
cowej fazie lutealnej, może powodować wzrost stężenia 
prolaktyny, co z kolei generuje objawy ciąży urojonej 

[26]. U suk hodowlanych, ciążę urojoną odnotowało 
28% respondentów (tab. 3). Wśród trudności z odcho-
wem szczeniąt brano pod uwagę głównie wady gene-
tyczne, słabe mioty oraz śmiertelność szczeniąt. Cha-
rakterystyczną wadą dziedziczną powstającą w życiu 
wewnątrzmacicznym buldoga francuskiego, jest wspo-
mniany już rozszczep podniebienia [17]. 

W przypadku samców reproduktorów  zdecydowana 
większość hodowców (ok. 90%) nie zarejestrowała pro-
blemów w rozrodzie (tab. 3). Zaledwie w kilku hodow-
lach odnotowano zaburzenia rozrodcze reproduktorów 
takie jak wnętrostwo czy niepłodność. Wnęter to sa-
miec, u którego w worku mosznowym brak jednego 
(jednostronny) bądź obu jąder (obustronny). Anomalia 
ta może powstać w trakcie rozwoju neonatalnego sam-
ca, kiedy jądra przemieszczają się z okolic jamy brzusz-
nej poprzez kanał pachwinowy do miejsca docelowego –  
moszny. Zahamowanie tego procesu prowadzi do wnę-
trostwa, na poziomie jamy brzusznej (brzusznego) lub 
pachwiny (pachwinowego) [16].

Tabela 3
Problemy w rozrodzie buldogów francuskich zgłaszane 
przez hodowców

Problem/y w rozrodzie  
Liczba  

odpowiedzi 
(%)

Suki hodowlane (n=60)* 
„Puste krycia” 
Ciąża urojona 
Z odchowem szczeniąt
Niepłodność 
Z naturalnym kryciem 
Okołoporodowe 
Infekcje dróg rodnych 
Słaby instynkt macierzyński
Ronienia 
Choroby zakaźne 
Inne 
Brak 

27 (45)
17 (28,3)
11 (18,3)
7 (11,7)
8 (13,3)
8 (13,3)
7 (11,7)
6 (10)
5 (8,3)
2 (3,3)
3 (5)

25 (41,7)

Reproduktory (n=39)*
Wnętrostwo
Choroby zakaźne
Niepłodność 
W obrębie jąder
W obrębie gruczołów płciowych dodatkowych
W obrębie moszny
W obrębie prącia
Inne
Brak 

8 (20,5)
3 (7,7)
2 (5,1)
2 (5,1)

-
-
-

1 (2,6)
35 (89,7)

*Pytania wielokrotnego wyboru (liczba odpowiedzi jest więk-
sza niż liczba ankietowanych)
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Poród

Z przeprowadzonych ankiet wynika, że porody w głów-
nej mierze rozwiązywane były metodą cesarskiego cię-
cia, a zaledwie 8% ciąż rozwiązano porodem natural-
nym (rys. 2). Buldog francuski jest rasą znaną z trudno-
ści z porodem naturalnym. Wpływa na to budowa anato-
miczna, wąska miednica suki – matki, w porównaniu do 
wielkiej głowy szczenięcia. Poród naturalny wymaga 
dużej atencji ze strony hodowcy, ponieważ samica ze 
względu na krępą budowę ciała nie jest w stanie obrócić 
się do zadu, dodatkowo spłaszczony pysk utrudnia ro-
zerwanie błon płodowych [11]. Według Gilsona [10] 
w 60-80% przypadków trudności porodowych stosuje 
się metodę cesarskiego cięcia. Jednakże w hodowlach 
zabieg ten stał się na tyle rutynowy, że rozwiązuje się 
nim praktycznie każdą ciążę, mimo braku ku temu wska-
zań [10]. Badania ankietowe prowadzone w ciągu 10 lat 
przez brytyjski Kennel Club pokazały, że największy 
wskaźnik cięć cesarskich (ang. „caesarean rate”), oce-
niany na podstawie odsetka miotów urodzonych metodą 
cięcia cesarskiego odnotowano u takich ras jak boston 
terier (92,3%), buldog (86,1%) buldog francuski (81,3%), 
mastif (64,6%) i terier szkocki (59,8%). Badania obejmo-
wały łącznie 151 ras psów [7]. Zamieszczona poniżej 
fotografia, przedstawia sukę w porze karmienia szcze-
niąt, 12 dni po porodzie, poród odbył się drogą cięcia 
cesarskiego (fot).

Podsumowanie i wnioski 
Buldog francuski to rasa dotknięta szeregiem proble-
mów zdrowotnych, mimo tego ciesząca się dużą i wciąż 
rosnącą popularnością. Spośród wszystkich ankietowa-
nych (467), większość (69%) zgłosiła różnego typu pro-
blemy zdrowotne buldoga francuskiego. Dużym obcią-
żeniem dla rasy jest ryzyko wystąpienia syndromu bra-
chycefalicznego, który dość mocno ogranicza komfort 
życia zwierzęcia, powodując trudności w oddychaniu 
oraz zaburzenia termoregulacji, co z kolei może prowa-
dzić do udaru cieplnego, stąd zalecenia o unikaniu upa-
łów. Osobniki obarczone tą chorobą zwykle charczą, 
chrapią podczas snu, niekiedy śpiąc z zabawką w py-
sku, ułatwiają przepływ powietrza. Najczęściej wystę-
pującym schorzeniem buldoga francuskiego są dys-
funkcje układu pokarmowego (w tym alergie pokarmo-
we; najczęściej zgłaszanym alergenem jest mięso dro-
biowe), a także problemy dermatologiczne i zapalenie 
ucha zewnętrznego. Buldog francuski to rasa niewyma-
gająca specjalnych warunków utrzymania, pielęgnacja 
nie sprawia trudności, jest jednak bardzo istotna ze 
względu na liczne fałdy skórne i spłaszczoną kufę psa –  
nieprawidłowa może przyczynić się do powstania infek-
cji o różnej etiologii. Preferowaną metodą zapłodnienia 
stosowaną w hodowli psów tej rasy jest sztuczna inse-
minacja nasieniem świeżym. Morfologia ciała buldoga 
francuskiego sprawia, iż u samic rzadko dochodzi do 
porodu naturalnego, co ze względu na wąski kanał rod-
ny suki-matki wiąże się z ryzykiem zaklinowania szcze-
nięcia w drogach rodnych samicy (duża głowa płodu), 
stąd porody w głównej mierze (około 90%) rozwiązywa-
ne są drogą cięcia cesarskiego. Istotne znaczenie mają 
również korelacje pomiędzy danymi zespołami zabu-
rzeń zdrowotnych buldoga francuskiego, często poja-
wienie się jednej dysfunkcji pociąga za sobą kolejne, 
które niekiedy przybierają na sile. Warto również zazna-
czyć, iż za wady uwarunkowane genetycznie i wrodzone 
psów ras brachycefalicznych odpowiedzialność ponosi 
hodowca [31], nie powinno się zatem dopuszczać do 
rozrodu osobników nimi obarczonych.
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The French Bulldog – Part II: the opinions of breeders and private owners

Summary

The French Bulldog is currently a very popular breed with various health dysfunctions that cause nume-
rous difficulties, especially for private owners. The purpose of the study was a comparative analysis of 
the health problems of the French Bulldog and the most common care treatments from the point of view 
of breeders and private owners. Issues related to reproduction in this breed were also discussed. An 
anonymous questionnaire addressed to French Bulldog breeders registered in the Polish Kennel Club 
and private owners of dogs obtained from registered breeders was the main research method used in 
the study. In total, 61 completed questionnaires were received from breeders and 406 from private 
owners. The data obtained were analysed, presented in the form of graphs and tables, and discussed.
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